

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月18日

上場会社名 株式会社バーテックス スタANDARD 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 6821 URL <http://www.vxstd.com/jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 淳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 根岸 良直 TEL (03)5725-6111 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,886	19.7	541	162.6	873	1,481.3	553	—
19年3月期第1四半期	4,918	5.1	206	153.7	55	△75.1	△37	—
19年3月期	21,899	8.1	1,260	34.8	1,299	△11.6	682	△9.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	81	92	81	05
19年3月期第1四半期	△5	51	—	—
19年3月期	100	98	100	27

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	22,703	15,873	69.5	2,334	06			
19年3月期第1四半期	21,651	14,403	66.5	2,131	97			
19年3月期	22,690	15,328	67.1	2,253	30			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	635	△299	△613	4,342				
19年3月期第1四半期	1,033	△211	△166	3,637				
19年3月期	2,794	△797	△444	4,569				

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第 四半期末	
	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—
19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,950	14.5	880	69.9	720	33.8	440	54.9	65	12
通期	23,800	8.7	1,730	37.3	1,570	20.9	960	40.8	142	09

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の移動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の移動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油高や米国経済の減速などの懸念材料を内包しながらも、株価水準の回復、企業収益の改善や個人消費の持ち直しなどの民間需要に支えられ、また輸出も堅調に推移するなど緩やかな拡大基調にて推移しました。

このような状況下のもと、当社グループは市場変化に迅速に対応し、顧客満足度を第一に考える通信機器のスペシャリストとして総合力の強化、業績拡大、そして企業価値向上のため国内外市場で積極的に事業活動をおこなってまいりました。

当第一四半期の業績を製品別および市場別に分析いたしますと、業務用無線機は北米、欧州市場にて大幅に前年同期を上回り、国内は堅調に推移しました。アマチュア無線機は前期より根強い需要が継続しており、すべての市場にて大幅に前年同期を上回りました。またここ数年苦戦を強いられていた海上用無線機は北米市場では回復基調、また欧州市場での拡大に支えられ、前年同期を上回る結果となりました。

その結果、当第1四半期の連結業績は売上高5,886百万円（前期比19.7%増）となりました。売上総利益は、2,476百万円（前期比18.6%増）となりました。販売費及び一般管理費は、1,934百万円（前期比2.8%増）となりましたが、営業利益は541百万円（前期比162.6%増）の大幅な増益となりました。

経常利益については、円安による影響により295百万円の為替差益の計上の結果、873百万円（前期比1,481.3%増）となりました。その結果、連結四半期純利益は553百万円（前年同四半期は37百万円の損失）の大幅な増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末より12百万円増加し、22,703百万円となりました。その主な要因といたしましては、現金及び預金の減少226百万円、売上債権の減少375百万円、たな卸資産の増加487百万円、また有形・無形固定資産の増加152百万円等によるものであります。一方負債は、仕入債務の減少390百万円、社債の返済500百万円等により532百万円の減少となりました。その結果、純資産は545百万円増加し、15,873百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績につきましては、予想を上回る円安による為替の影響が利益面にみられますが、売上面では予想通りに推移しております。そのため現段階では平成19年5月24日発表時の中間及び通期の業績予想を継続したいと考えております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の移動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実行税率をベースとした簡便な方法を採用しております。また、その他影響の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,637,854	4,342,135	704,281	19.4	4,569,049
2. 受取手形及び売掛金	3,435,675	4,284,429	848,754	24.7	4,660,064
3. たな卸資産	5,455,917	5,479,078	23,160	0.4	4,991,253
4. 未収還付法人税	5,046	—	—	—	—
5. 繰延税金資産	298,706	246,008	△52,697	△17.6	261,865
6. その他	378,380	358,984	△19,396	△5.1	304,894
貸倒引当金	△159,321	△183,315	△23,994	15.1	△177,772
流動資産合計	13,052,260	14,527,320	1,475,060	11.3	14,609,353
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,143,966	2,152,182	8,215	0.4	2,118,267
(2) 機械装置及び運搬具	667,996	659,146	△8,850	△1.3	635,266
(3) 工器具及び備品	806,974	765,622	△41,351	△5.1	777,764
(4) 土地	2,395,269	2,410,490	15,221	0.6	2,386,797
(5) その他	706	251,806	251,100	—	55,460
有形固定資産合計	6,014,913	6,239,248	224,335	3.7	5,973,557
2. 無形固定資産					
(1) のれん	146,016	57,429	△88,587	△60.7	50,827
(2) ソフトウェア	1,722,985	1,341,417	△381,567	△22.1	1,442,122
(3) ソフトウェア仮	—	21,725	21,725	—	30,400
(4) その他	237,380	164,834	△72,545	△30.6	175,769
無形固定資産合計	2,106,382	1,585,406	△520,975	△24.7	1,699,119
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	65,156	44,000	△21,156	△32.5	91,140
(2) 長期前払費用	8,951	31,978	23,027	257.2	33,419
(3) 繰延税金資産	184,930	31,818	△153,111	△82.8	31,818
(4) その他	237,149	281,699	44,550	18.8	290,275
貸倒引当金	△17,890	△38,096	△20,206	112.9	△38,096
投資その他の資産合計	478,297	351,400	△126,896	△26.5	408,557
固定資産合計	8,599,592	8,176,056	△423,536	△4.9	8,081,234
資産合計	21,651,852	22,703,376	1,051,523	4.9	22,690,588

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,960,172	1,631,623	△328,548	△16.8	2,022,010
2. 短期借入金	523,623	521,766	△1,856	△0.4	517,558
3. 一年内償還予定社債	200,000	200,000	—	—	700,000
4. 未払金	1,686,405	1,987,931	301,525	17.9	1,916,833
5. 未払法人税等	58,388	308,190	249,802	427.8	155,569
6. 賞与引当金	326,348	333,035	6,687	2.0	215,185
7. 役員賞与引当金	—	11,000	11,000	—	11,000
8. 製品保証引当金	102,563	81,481	△21,082	△20.6	78,036
9. その他	355,399	403,937	48,538	13.7	404,138
流動負債合計	5,212,901	5,478,966	266,065	5.1	6,020,332
II 固定負債					
1. 社債	1,600,000	900,000	△700,000	△43.8	900,000
2. 長期借入金	123,631	60,037	△63,593	△51.4	59,700
3. 退職給付引当金	189,064	179,765	△9,298	△4.9	181,942
4. 役員退職慰労引当金	122,456	161,955	39,499	32.3	158,955
5. その他	—	7,573	7,573	—	—
6. 繰延税金負債	—	41,607	41,607	—	41,607
固定負債合計	2,035,152	1,350,939	△684,212	△33.6	1,342,205
負債合計	7,248,053	6,829,905	△418,147	△5.8	7,362,538
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	4,229,581	4,229,581	—	—	4,229,581
2. 資本剰余金	6,088,283	6,088,283	—	—	6,088,283
3. 利益剰余金	4,392,336	5,496,342	1,104,005	25.1	5,111,789
4. 自己株式	△230,278	△230,452	△174	0.1	△230,278
株主資本合計	14,479,922	15,583,754	1,103,831	7.6	15,199,376
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	9,062	—	△9,062	—	—
2. 為替換算調整勘定	△86,360	185,053	271,413	—	24,115
評価・換算差額等合計	△77,297	185,053	262,350	—	24,115
III 新株予約権	—	103,290	103,290	—	103,290
IV 少数株主持分	1,174	1,372	198	16.9	1,267
純資産合計	14,403,799	15,873,470	1,469,671	10.2	15,328,050
負債純資産合計	21,651,852	22,703,376	1,051,523	4.9	22,690,588

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	4,918,080	5,886,585	968,505	19.7	21,899,343
II 売上原価	2,829,771	3,410,059	580,287	20.5	12,714,883
売上総利益	2,088,308	2,476,525	388,217	18.6	9,184,459
III 販売費及び一般管理費	1,882,021	1,934,808	52,787	2.8	7,923,576
営業利益	206,286	541,716	335,430	162.6	1,260,883
IV 営業外収益					
1. 受取利息	1,876	1,093	△782	△41.7	7,010
2. 受取配当金	180	42	△138	△76.5	581
3. 為替差益	—	295,786	295,786	—	48,670
4. その他	2,691	42,468	39,776	1,478.0	14,867
営業外収益合計	4,748	339,391	334,642	7,047.1	71,129
V 営業外費用					
1. 支払利息	2,669	3,551	881	33.0	10,876
2. 社債利息	1,900	1,900	—	—	17,601
3. 為替差損	151,203	—	△151,203	—	—
4. その他	—	1,829	1,829	—	3,868
営業外費用合計	155,773	7,280	△148,492	△95.3	32,345
経常利益	55,261	873,827	818,565	1,481.3	1,299,668
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	—	—	—	—	10,263
2. その他	72	—	△72	—	8,471
特別利益合計	72	—	△72	—	18,735
VII 特別損失	—	—	—	—	136,939
税金等調整前 四半期(当期)純利益	55,333	873,827	818,493	1,479.2	1,181,464
税金費用	92,549	320,244	227,695	246.0	499,132
少数株主利益	33	105	71	213.0	126
四半期(当期)純利益	△37,248	553,477	590,726	—	682,204

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	4,229,581	6,088,283	4,573,207	△230,238	14,660,833
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△135,122		△135,122
役員賞与			△8,500		△8,500
四半期純利益			△37,248		△37,248
自己株式の取得				△39	△39
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	△180,871	△39	△180,910
平成18年6月30日残高(千円)	4,229,581	6,088,283	4,392,336	△230,278	14,479,922

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高(千円)	9,062	△55,806	△46,744	—	1,140	14,615,230
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△135,122
役員賞与						△8,500
四半期純利益						△37,248
自己株式の取得						△39
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	△30,553	△30,553	—	33	△30,519
当四半期の変動額合計(千円)	—	△30,553	△30,553	—	33	△211,430
平成18年6月30日残高(千円)	9,062	△86,360	△77,297	—	1,174	14,403,799

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	4,229,581	6,088,283	5,111,789	△230,278	15,199,376
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△135,121		△135,121
新規連結に伴う減少			△33,803		△33,803
四半期純利益			553,477		553,477
自己株式の取得				△174	△174
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	384,552	△174	384,377
平成19年6月30日残高(千円)	4,229,581	6,088,283	5,496,342	△230,452	15,583,754

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成19年3月31日残高(千円)	—	24,115	24,115	103,290	1,267	15,328,050
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△135,121
新規連結に伴う減少						△33,803
四半期純利益						553,477
自己株式の取得						△174
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	160,937	160,937	—	105	161,042
当四半期の変動額合計(千円)	—	160,937	160,937	—	105	545,420
平成19年6月30日残高(千円)	—	185,053	185,053	103,290	1,372	15,873,470

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	4,229,581	6,088,283	4,573,207	△230,238	14,660,833
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△135,122		△135,122
役員賞与			△8,500		△8,500
当期純利益			682,204		682,204
自己株式の取得				△39	△39
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	538,582	△39	538,542
平成19年3月31日残高(千円)	4,229,581	6,088,283	5,111,789	△230,278	15,199,376

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高(千円)	9,062	△55,806	△46,744	—	1,140	14,615,230
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△135,122
役員賞与						△8,500
当期純利益						682,204
自己株式の取得						△39
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△9,062	79,921	70,859	103,290	126	174,276
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△9,062	79,921	70,859	103,290	126	712,819
平成19年3月31日残高(千円)	—	24,115	24,115	103,290	1,267	15,328,050

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	55,333	873,827	1,181,464
減価償却費	282,920	306,309	1,233,126
貸倒引当金の増加(減少)額	△4,249	△1,900	29,740
受取利息及び受取配当金	△2,057	△1,136	△7,591
支払利息	2,669	3,551	10,876
社債利息	1,900	1,900	17,601
売上債権の減少(増加)額	511,967	513,775	△653,342
たな卸資産の減少(増加)額	△167,339	△317,636	424,722
その他流動資産の減少(増加)額	△40,683	△53,201	6,933
仕入債務の増減(減少)額	239,854	△657,591	100,222
その他流動負債の増減(減少)額	1,255	34,210	279,361
その他	204,552	90,316	314,725
小計	1,086,124	792,423	2,937,842
利息及び配当金の受取額	2,057	1,136	7,591
利息の支払額	△4,569	△5,451	△28,760
法人税等の支払額	△49,940	△152,125	△121,786
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,033,672	635,983	2,794,887
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△151,692	△293,658	△538,549
無形固定資産の取得による支出	△59,639	△23,887	△197,682
投資有価証券の取得による支出	△2,400	—	△46,540
投資有価証券の売却による収入	—	—	16,009
その他	1,933	17,955	△30,373
投資活動によるキャッシュ・フロー	△211,798	△299,590	△797,136
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金増減(純額)	△50,000	—	△50,000
社債の償還による支出	—	△500,000	△200,000
配当金の支払額	△116,089	△112,974	△134,634
その他	△39	△174	△59,486
財務活動によるキャッシュ・フロー	△166,129	△613,149	△444,121
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△8,520	49,843	24,789
V 現金及び現金同等物の増加額	647,223	△226,913	1,578,419
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,990,630	4,569,049	2,990,630
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	3,637,854	4,342,135	4,569,049